AQUA SYSTEM PLUS

/ S.C. AQUA SYSTEM PLUS S.A. ',';35 f"}i
. A U A Punct de lucru: Buzau, str. Dorobanti, nr. 262 QG HP
/ SYSTEM PLUS Tel: 0372707901, Fax: 0371602938, Mob. 0730 970180 L
www.aquasys.ro, office@aquasys.ro

Memoriu explicativ

Date initiale necesare pentru proiectarea statiei de tratare

Pentru alimentarea cu apa a localitatii Glodeni se utilizeaza apa bruta din r. Prut. Calitatea apei din raul
Prut nu corespunde cerintelor ,Apa potabild” si depaseste urmatorii ingradienti:
Culoarea — de la 5,4 pana la 119 grade;
Turbiditatea — de la 1,0 + 153,6 mg/l;
Substante in suspensie — de la 7,3 + 395,3 mg/l;
Coli —fagi — de la 100 + 600 un/l. (vezi tabelul 1, rezultatele analizelor 2009-2012) prin procesul de tratare.

Conform cerintelor STAS 2874-82 este necesar de a elimina culoarea pana la 20 grade, turbiditatea si
substantele in suspensie pana la 5 mg/l si coli-fagi panala 3 un/I.

Culoarea, turbiditatea si substaniele In suspensie se elimina prin sedimentare si filtrare, coli-fagi se elimina
prin dezinfectie cu oxidanti puternici.

1. ALEGEREA SCHEMEI DE TRATARE

Pentru tratarea apei din r.Prut se propune schema unei statii compact care contine: filtre mecanice —
pentru eliminarea substantelor aflate in suspensie (prefiltrare), decantor lamelar — pentru eliminarea turbiditatii si a
culorii, filtre automat cu pat de cuart multistrat — pentru eliminarea substantelor coagulate; filiru automat cu pat de
carbune activ — pentru eliminarea gustului si mirosului; sistem de coagulare pentru coagularea substantelor
coloidale; sistem de dozare a hipocloritului de sodiu — pentru dezinfectare; sistem de tratare a namolului format
dupa decantare.

2. STATIA COMPACTA DE TRATARE SCT50

Statia compacta de tratare a apei SCT50 realizeaza:

retinerea suspensiilor mecanice (turbiditate);

reducerea concentratiei fierului si manganului,;

reducerea substantelor organice;

reducerea concentratiei amoniacului si hidrogenului sulfurat;
eliminarea gustului si a mirosurilor neplacute a apei;
dezinfectia bacteriologica.

VVVVYVYVY

IMAGINE CU TITLU INFORMATIV

Digitally signed by Galciuc Igor
Date: 2020.05.09 12:46:52 EEST
Reason: MoldSign Signature

Location: Moldova
1/12




AQUA SYSTEM PLUS

S.C. AQUA SYSTEM PLUS S.A.

A M
P 2
(‘) A(g U A Punct de lucru: Buzau, str. Dorobanti, nr. 262 ﬂﬁ“‘l{'f,l Ce“"l"\“&"

SYSTEM PLUS Tel: 0372707901, Fax: 0371602938, Mob. 0730 970180
www.aquasys.ro, office@aquasys.ro

A. CARACTERISTICI TEHNICE STATIE COMPACTA

e Calitatea apei brute Apa bruta din sursa de suprafata ce se incadreaza in limitele
NTPAO13

o Debit apa filtrata: 50 mc/h

e Racord intrare: DN150

e Racord iesire DN150

e Numar de ore functionare 24 ore | zi

e Tip spalare filtre multimedia automat in functie de timp

e Tip dozare clor (preclorinare) automat in functie de valoarea debitului de apa

e Tip dozare coagulant automat in functie de valoarea turbiditatii

e Tip dozare clor (postclorinare) automat in functie de valoarea debitului de apa

B. CONDITII DE MEDIU SI FUNCTIONARE

e Temperatura apa Tmin = 5°C Si Thax = 35°C.

e Presiune apei la intrare min. 2.0 bari

e Presiune apei la iesire min. 2.0 bari

e Presiunea nominala de lucru 2.0 - 4.0 bari

e Presiunea maxima 8 bari

e Temperatura mediu ambiant -10° si +40°C

e Umiditate mediu ambiant normal 70 % ; accidental 80 %
e Temperatura mediu depozitare intre-10°si+45°C

o Umiditate mediu depozitare normal 70 % ; accidental 80 %

C. SCHEMA TEHNOLOGICA A STATIEI COMPACTE DE TRATARE SCT50

SISTEM DOZARE SISTEM DOZARE
HIPOCLORIT HIPOCLORIT
(preclorinare) (postclorinare)

Punct injectie

FILTRU AUTOMAT CU PAT FILTRU AUTOMAT CU PAT
et MIXERRAPID  MIXER LENT DE NISIP CUARTOS DE CARBUNE ACTIV
SISTEM DOZARE " .
SULFAT DE ® DECANTOR LAVELAR
ALUMINIU ‘ e e
0 AR

\

APA GRUP DE POMPARE

Punct injectie

APA

FILTRU MECANIC

SCURGEREFILTRE
SIDECANTOR

A

A
A
A

D. ETAPELE TRATARII APEI

Etapele de tratare realizate de catre o statie compacta pentru tratarea apei SCT 50 sunt urmatoarele:

1. Prefiltrare : apa bruta este supusa unui proces de prefiltrare pentru retinerea suspensiilor mari (mai
mari de 130 um). Aceasta prefiltrare se face cu ajutorul unui sistem de filtrare automat.

2. Preclorinare : apa bruta este supusa unui tratament cu hipoclorit (clor lichid) pentru oxidarea materiilor
organice. Dozarea hipocloritului se face in functie de debitul apei brute masurat cu ajutorul unui
debitmetru electromagnetic.

3. Coagulare/Floculare: apa bruta patrunde in camera de coagulare/floculare unde este tratata cu un
coagulat (ex. AISO, 30%). Dozarea coagulantului se face in functie de debitul apei brute.

4. Decantarea: apa tratata chimic patrunde in decantoarele lamelare unde are loc sedimentarea
suspensiilor din apa. Apa limpezita va fi stocata in camere separate ce sunt folosite ca rezervor
tampon. Namolul colectat la partea inferioara a bazinului decantor va fi evacuat periodic.

2/12



AQUA SYSTEM PLUS

S.C. AQUA SYSTEM PLUS S.A. oY 2

U A Punct de lucru: Buzau, str. Dorobanti, nr. 262 QG TGP

SYS M PLUS Tel: 0372707901, Fax: 0371602938, Mob. 0730 970180 _
www.aquasys.ro, office@aquasys.ro -

1400
Centificat 3583 M

Pompare de proces: apa limpezita este preluata din rezervoarele tampon cu ajutorul grupurilor de
pompare de proces si trimisa sub presiune catre filtrele multimedia.

6. Filtrarea multimedia: procesul de purificare al apei, indepartarea suspensiilor mecanice si absorbtia
poluantilor chimici, se face cu ajutorul a doua filtre multimedia sub presiune. Aceste doua filtre
multimedia sub presiune sunt: un filtru automat cu pat din cuart multistrat si un filtru automat cu pat de
carbune activ.

» Filtrul cu pat din cuart multistrat este destinat retinerii din apa a suspensiilor solide care dau
turbiditate apei de tipul: nisip, mal, rugina, etc.

» Filtrul cu pat din carbune activ este destinat indepartarii compusilor secundari ai reactiei cu
clorul, indepartarii fierului, substantelor organice si clorului rezidual (nereactionat) din apa,
precum si pentru imbunatatirea culorii, gustului si mirosului apei.

7. Postclorinare: dupa filtrare apa este tratata cu hipoclorit (clor lichid) in vederea dezinfectiei
microbiologice, urmand a fi stocata in rezervorul de apa potabila. Dozarea clorului lichid se face in
functie de debitul apei tratate masurat cu ajutorul unui debitmetru electromagnetic.

E. ECHIPAMENTE

E.1. Filtru mecanic automat

e Debit maxim 100 mc/h
Intrare/lesire DN 150
Finete de filtrare 130 mcr
Presiune maxima de lucru 10 bar
Greutate (gol) 115kg
Debit la spalare 26 m%h
Timpa de spalare 15 sec.
e Suprafata de filtrare 4500 cm?

E.2. SISTEM DOZARE CLOR LICHID (DEZINFECTIE PRIMARA)
Sistemul este compus din:
e doua pompE de dozare cu membrana cu comanda electronica prevazute cu accesorii (conducte si
fitinguri din PE, injector pentru solutia de hipoclorit de sodiu, senzor de nivel solutie, etc.) — RPG603
(1A+1R)
e debitmetru electromagnetic cu iesire semnal 4 — 20 mA
e rezervor de stocare din polietilena pentru solutia de hipoclorit 200 litri;
e agitator electric

Pompa dozatoare

Pompa dozatoare este echipamentul care asigura dozarea precisa (injectia) a hipocloritului de sodiu in apa
in procesul de clorina/oxidare.

Acesta pompa poate fi montata pe un perete sau pe o suprafata orizontala (pe vasul de stocare) prin
intermediul suportului special. Conectorii speciali permit modificarea conexiunilor electrice fara deconectarea
pompei. Pompa este echipata cu fitinguri si tuburi pentru aspiratie si injectie, suruburi de fixare.

Functionarea pompei dozatoare este asigurata de o diafragma montata pe piston, care este pus in actiune
de un electromagnet alimentat permanent cu curent. In faza de refulare pistonul inainteaza, produce o presiune in
capul pompei (in camera de pompare) cu o expulzare a lichidului, prin valva de refulare care se deschide. In faza
de absorbtie, la sfarsitul impulsului, arcul readuce pistonul in pozitia initiala, valva de refulare inchizandu-se si
deschizandu-se cea de absorbtie, prin care se reumple camera de pompare.

Caracteristici tehnice:

e Frecventa impulsuri: N =160 imp/min

e Conexiuni: Tub PE @6x24

e Dimensiune: 240x165x150

e Alimentare: 220V / 50Hz;

e Putere: P=122W

e Accesorii: injector/sorb solutie, furtune legatura, cablu electric

3/12



AQUA SYSTEM PLUS

S.C. AQUA SYSTEM PLUS S.A.

e e

P 2

‘) AQ U A Punct de lucru: Buzau, str. Dorobanti, nr. 262 Cﬁ““‘;‘f’} @“‘7{‘2"‘
d SYST &

M PLUS Tel: 0372707901, Fax: 0371602938, Mob. 0730 970180
www.aquasys.ro, office@aquasys.ro

1SO 1400
Certificat 3583 M

Tip pompa Debit Contrapresiune Volum injectat
I/h Bar ml/inj.
4 12 0.42
RPG 603 5 10 0.52
6 8 0.63
8 2 0.83

Debitmetru electromagnetic (1buc.)

e Racorduri: Flansa DN100 "
e lesire semnal: 4-20 mA :

e Alimentare: 230Vca, 50 Hz

e Clasa de protectie: IP65

e Putere: 0.020 kW

o Afisaj electronic

Vas stocare hipoclorit
Vasul stocare este un recipient din polietilena

e Volum: V = 200 litri
e Dimensiuni 620 x 800 mm
e Material Polietilena

e Prevazut cu agitator electric

E.3. SISTEM DOZARE COAGULANT (COAGULARE/FLOCULARE)
Sistemul de dozare coagulant este compus din:
- doua pompe de dozare cu membrana si comanda electronica(1A+1R);
- rezervor de stocare, cu agitator, din PE pentru solutia de sulfat de aluminiu;

Pompa dozatoare MS1B108C51BEQOOW

Pompa dozatoare cu membrana MS1 cu cap de pompare din PVC.

Debit maxim: 110 I/h, presiune maxima: 8 bar.

Actionare cu motor electric trifazat 0.25 kW, 230/ 400 Vac - 50 / 60 Hz - 3 faze.

Control manual al debitului intre 0-100%.

Materiale in contact direct cu lichidul: Capul de pompare: PVC ; diafragma: PTFE ; supapele: Ceramic ;
scaunul supapelor: PTFE.

Vas stocare

Vasul stocare solutie sulfat de aluminiu este un recipient din polietilena care are o
constructie speciala perfect adaptata la montarea unei pompe dozatoare. Acesta este echipat
CuU un agitator electric cu functionare temporizata.

Caracteristici tehnice:

e Volum: V =500 litri

e Dimensiuni 885 x 1000 mm
e Putere agitator: 0.12 kW

[ ]

E.4. DECANTOR

Decantorul lamelar este un bazin deschis realizat din otel carbon protejat anticoroziv la interior cu un strat
de rasina epoxidica de uz alimentar aplicata dupa sablare cu grosimea de 125 microni, iar la exterior cu un strat de
rasina epoxidica rezistanta cu grosimea de 80 microni si un strat de vopsea RAL 5012 cu grosimea de 80 microni.

Acesta este impartit in patru _compartimente functionale si anume: camera de reactie, camera de
coagulare-floculare, camera decantor lamelar, rezervor de stocare a apei decantate.

Camera de reactie serveste pentru amestecarea coagulantului cu apa tratata mecanic, in aceasta amera
este prevazut un mixer rapid cu puterea de 1,1 KW si 250 rpm.

Coagularea/flocularea,se realizata in camera de coagulare-floculare, se face printr-o amestecare mecanica
omogena, inceata, care sporeste sansele de coliziune a particulelor coloidale descarcate, fara a sparge
precipitatul. In aceasta camera este prevazut un mixer lent cu puterea de 1,5 KW si 30 rpm.

4/12



AQUA SYSTEM PLUS

S.C. AQUA SYSTEM PLUS S.A.

e e
P 2
(‘) AQ U A Punct de lucru: Buzau, str. Dorobanti, nr. 262 Cﬁ““‘;‘i";" Ce‘“?{i‘);"

SYSTEM PLUS Tel: 0372707901, Fax: 0371602938, Mob. 0730 970180
www.aquasys.ro, office@aquasys.ro

e impiedica zonele sedimentare (de ex. sedimente pe fund)
e recupera energia disipata ca turbulenta
e impiedica trecerile preferentiale intre intrarea si iesirea din rezervor.
Transferul de apa intre zona de coagulare/floculare si cea de sedimentare se W
face printr-o camera de linistire amplasata sub modulul lamelar. Placile inclinate, ce

formeaza modulul lamelar cu celule patrate, ajuta sedimentarea si face posibila
reducerea zonei de suprafata a structurii. Precipitatul formeaza un namol care este
stocat in partea inferioara a rezervorului de sedimentare si este extras la intervale
regulate cu ajutorul a 2 tuburi de extractie sedimente si a 2 vane de golire DN 80.

Apa limpezita este colectata prin doua jgheaburi de preluare apa decantata